
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 19 DE ABRIL DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz-PB, 17 de abril de 2024. 
Portaria Nº 159/2024  
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BREJO DO 
CRUZ – ESTADO DA PARAÍBA, usando das suas atribuições 
legais, e considerando a Estrutura Administrativa que trata a Lei 
Municipal nº 1066/2019. 
  
R E S O L V E:   
 
Art.1º - Exonerar WELLINGTON HENRIQUES DE OLIVEIRA, mat. 
2402, do Cargo Efetivo de ODONTOLOGO, código PMBC-CE-16, 
deste município. 
   
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 17 de abril de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
Brejo do Cruz, 17 de abril de 2024. 
Portaria Nº 163/2024 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009 (PLANO DE CARGOS, 
CARREIRA E VENCIMENTOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL), especificamente o Capítulo VII que trata da 
progressão funcional, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de nível salarial horizontal de: 
 
MARQUES WEB FERNANDES DANTAS, Servidor(a) Público(a) 
Municipal, exercendo o Cargo de PROFESSOR A3 - NIVEL V, 
sendo do nível V para nível VI. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo a 11 de abril de 
2024. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 17 de abril de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00008/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00008/2024, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TELAS DE 

PROJEÇÃO E SUPORTES DE PROJETORES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES, CRECHE E A 
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME; 
ADJUDICO o objeto, HOMOLOGO a licitação e convoco para 
assinar a Ata de Registro de preço, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponentes vencedores: GNBTECH SUPPLY TECNOLOGIA LTDA 
- R$ 15.380,00; K J DE M ANDRADE LTDA - R$ 6.000,00; 
MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA - R$ 2.768,00. O prazo para assinar a Ata de Registro de 
Preço é de 5 (cinco) dias úteis. 
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de Abril de 2024 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
AQUISIÇÃO DE AUTOMÓVEIS E MOTOCICLETAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. Abertura da 
sessão pública: 08:00 horas do dia 02 de Maio de 2024. Início da 
fase de lances: 08:01 horas do dia 02 de Maio de 2024. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de Abril de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00006/2024 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL E/OU PARCIAL, 
SUPERIOR E/OU INFERIOR BEM COMO PARA SUA APLICAÇÃO 
AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE ATENDIDOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ–PB. 
EUFRASIO MEDEIROS JUNIOR - CNPJ: 26.353.031/0001-10, saiu 
vencedor(a) no(s) lote(s): 1; totalizando o valor de R$ 49.300,00 
(quarenta e nove mil e trezentos reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 17/04/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 18 de abril de 2024. 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 19 DE ABRIL DE 2024 
 

 2 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 
Hellisson Batista Fernandes 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia consultiva, gerenciamento de convênios 
firmados entre a Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e os 
Governos Federal e Estadual. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2024. DOTAÇÃO: Recursos 
não Vinculados de Impostos: Unidade: 03 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos 
não vinculados de impostos Unidade: 09 SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.39.00.00.00.00 
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos 
não vinculados de impostos. VIGÊNCIA: até 18/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00036/2024 - 18.04.24 - H. FORMIGA ENGENHARIA E 
ASSESSORIA LTDA - R$ 48.000,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de Abril de 2024 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

   
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de realização de exames de mamografia através de 
unidade móvel, em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Brejo do Cruz/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00009/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: Unidade: 12 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 10.122.1003.2.015 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Saúde 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Funcional: 
10.301.2016.2.047 Manutenção das Atividades do Programa de 
Atenção Básica 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf. do SUS Governo Federal – Bloco de Manutenção 
Funcional: 10.301.2016.2.051 Manutenção de Outros Programas da 
Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Transf. do SUS Governo Federal – Bloco de 
Manutenção Funcional: 10.302.2016.2.049 Manutenção do 
Programa de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf. do SUS Governo Federal – Bloco de Manutenção. 
VIGÊNCIA: até 18/04/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00037/2024 - 18.04.24 - CITO 
MAMA SERVICOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA - R$ 
39.000,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de Abril de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00087/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 00087/2023, que objetiva: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ–PB; ADJUDICO o seu objeto a: ANTONIO FERREIRA DE 
LIMA JUNIOR INFORMATICA - R$ 49.000,00; BNB COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 21.142,00; C DA 
SILVA GRANGEIRO – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - R$ 
4.449,00; DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - 
R$ 22.344,96; DASP COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS 
LTDA - R$ 1.334,00; FABIO JOSE DE SENA 01035021498 - R$ 
54.089,30; FUSION PRODUTOS HOSPITALARES E SAUDE LTDA 
- R$ 585,00; INDUSAT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - R$ 
2.149,00; K J DE M ANDRADE LTDA - R$ 2.480,00; M. A. S. 
CAVALCANTI - R$ 38.643,96; MALU DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTACOES EIRELI - R$ 42.932,34; MONDUST 
COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 
4.990,00; NILDO FREITAS DANTAS - R$ 92.750,00; RD 
NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 12.600,00; REDNOV 
FERRAMENTAS LTDA. - R$ 1.722,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de Abril de 2024 
JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA  

 Pregoeiro Oficial 
 

SETOR DE COMPRAS 

 
PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A secretaria de desportes e turismo 
 
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, por seu Setor de 
Compras, solicita de empresas interessadas e do ramo, o envio de 
cotação de preços para o objeto da licitação PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO NA CRIAÇÃO DE 
DOCUMENTOS. As cotações deverão ser elaboradas em papel 
timbrado, datadas e assinadas pelo representante da empresa 
interessada, e enviadas digitalizadas ou assinadas eletronicamente. 
Para o e-mail: pmbccompras@gmail.com com cópia para 
secmadmbc@gmail.com , ou entregues presencialmente em horário 
comercial na sala do Departamento de Compras, situada na R. 
Sólon de Lucena, n. 10. Centro. CEP 58890-000. A descrição dos 
itens a serem registrados na proposta e demais informações 
poderão ser obtidas no correio eletrônico acima do referido 
departamento ou através do Telefone (83) 99655-4727 
 
O prazo para manifestar interesse será de 03 (três) dias úteis. 
Iniciando no dia 19/04/2024 às 07:30h 
Encerrando no dia 24/04/2024 às 13h 
 

Brejo do Cruz – PB 18 de abril de 2024 
Carlos Vinicius Fernandes de Sousa 

Coord. Técnico de Compras 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 19 DE ABRIL DE 2024 
 

 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


